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1 Strike everything after t h e e nacting clause and insert the 

2 following: 

3 "NEW SECTION. Sec. 1. A new section is added to chapter 36.73 RCW 

4 to read as follows: 

5 The def ini tions in this section apply throughout this chapter 

6 unless the context c learly requires otherwise . 

7 (I) " Dis trict " means a transporta tion benefi t dis trict crea ted 

8 

9 

10 
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14 

15 

16 

17 

18 

19 

2 0 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

under this c hapter. 

(2) "City " means a city or town. 

(3) "Transportation improvements" means: 

(a) Capita l improvements relating to, or in support of, all or a 

portion of highways t hat have been designated , in whole or in part, as 

highways of statewide significan ce ; or 

(b) Capital improvements to a city street , county road, existing 

highway, or the crea tion of a new highway that intersects with a 

highway of statewide significance , but only if the cumulative 

transportation benefit district contribution to all projects 

constructed under this subsection (3) (b) does not exceed twenty percent 

of the revenues generated by the district , or forty percent of the 

revenues generated by the district for projects in rural counties. For 

purposes of this subsection (3) (b), "rura l counties " means counties 

smaller t h a n two hundred twenty-five square miles or as defined in RCW 

43.168.020. 

However, operations , 

from the definition of 

preservation, and mainten a nce 

transpor t ation improvements 

are excluded 

under this 

subsection (3), except for operation , preservation , and maintenance 

costs of tolled facilities , including t h e costs of collecting the 

tolls , if toll revenues have been pledged for the payment of contracts. 
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1 

2 

Sec. 2. 

as follows: 

RCW 36.73.020 and 1989 c 53 s 1 are each amended to read 

3 (1) Subject to subsection (6) of this section , the legislative 

4 authority of a county or city may establish ((ene er mere» £ 

5 transportation benefit district ((fr» within the ((eeunty» area 

6 specified in subsection (2) of this section , for the purpose of 

7 acquiring , constructing , improving , providing , and funding ((ani eity 

8 

9 

street, 

within 

eeunty read , 

the district that. 

state 

( (is 

hi~hway» tran sportation improvement~ 

( 1) » ",a-",r-,=e~:_---,(.=aCL)_"'Co n sis ten t wit h any 

10 existing state , regional, and local transportation plans ((, (2)); (b) 

11 necessitated by existing or reasonably foreseeable congestion levels 

12 attributable to economic growth(( , and (3)) ; and (c) partially funded 

13 

14 

15 

16 

by local government or 

combination of ( (s-u-eft ) ) 

private 

these 

shall 

developer contributions, 

contributions . ( (&tieft) ) 

be owned by 

or a 

The 

transportation 

jurisdiction if 

improve ments 

located in an unincorporated area, 

the 

by 

county 

the city 

of 

of 

17 jurisdiction if located in an incorporated area , or by the state in 

18 cases where the tran s portation improvement is or becomes a state 

19 highway( (, and all sueh» . Transportation improvements shall be 

20 administered and maintaine d as other public streets, roads , ((a-Rti» 

21 highways, and capital improvements. ((The distriet may net inelude any 

22 area within the eerperate limits ef a eity unless the eity le~islative 

23 autherity has a~reed te the inelusien pursuant te ehapter 39.34 RCW . 

24 The a~reement shall speeify the area and sueh pewers as may ~e ~ranted 

25 te the ~enefit distriet.» 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

(2) Sub ject to subsection (6) -:>f this section , the district may 

include area within more than one county , city , port district, county 

transportation authority , or public transportation benefit area , if the 

legislative authority of each participat ing jurisdiction has agreed to 

the inclusion as provided in an interlocal agreement adopted pursuant 

to chapter 39.34 RCW. However , the boundaries of the district Shall] 

include all territory within the boundaries of the participating 

jurisdictions comprising the district . . 

III The members of the ((eeunty» legislative authority proposing 

35 to establish the district, acting ex officio and independently , shall 

36 ((eempese» constitute the governing body of the district: PROVIDED , 

37 That where a ((transpertatien ~enefit» district includes ((any pertien 

38 ef an ineerperated eity , to wn, er anether eeunty, the distriet may ~e 
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17 

go ,erAed as provided iA aA iAterH,eal agreemeAt adopted pursuant to 

chapter 39.34 RCW» more than one jurisdiction under subsection (2) of 

this section , the district shall be governed under an interlocal 

agreement adopted pursuant to chapter 39.34 RCW. However , the 

governing board shall be composed of at least five members including at 

least one elected official from the legislative authority of each 

participating jurisdiction. 

l.1.l. The ((eotlnty» treasurer of the jurisdiction proposing to 

establish the district shall act as the ex officio treasurer of the 

district , unless an interlocal agreement states otherwise. 

l2l The electors of the district shall all be registered voters 

residing within the district. ((E'or purposes of this seetion, the term 

"eity" means both eities and towns . » 

(6) The authority under this section, regarding the establishment 

of or the participation in a district , shall not apply to: 

(a) Counties with a population greater than one million five 

hundred thousand persons and any adjoining counties with a population 

18 greater than five hundred thousand persons; 

19 (b) Cities with any area within the counties under (a) of this 

20 subsection ; and 

21 (c) Other jurisdictions with any area within the counties under (a) 

22 of this subsection. 

23 Sec . 3 . RCW 36.73.040 and 1989 c 53 s 3 are each amended to read 

24 as follows: 

25 III A transportation benefit district is a quasi-municipal 

26 corporation, an independent taxing "authority" within the meaning of 

27 Article VII, section 1 of the state Constitution, and a "taxing 

28 district" within the meaning of Article VII, section 2 of the state 

29 Constitution. 

30 l£L A transportation benefit district constitutes a body corporate 

31 and possesses all the usual powers of a corporation for public purposes 

32 as well as all other powers that may now or hereafter be specifically 

33 conferred by statute, including, but not limited to, the authority to 

34 hire employees, staff, and services , to enter into contracts , to 

35 acquire, hold, and dispose of real and personal property, and to sue 

36 and be sued. Public works cont r act limits applicable to the 
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1 jurisdiction that establishe d the district ((shall)) apply to the 

2 district . 

3 (3) Subject to the provisions of section 18 of this act , a district 

4 is authorized to impose the following taxes , fees , and tolls : 

5 (a) A sa les and use tax in accordance with section 14 of this act; 

6 (b) A local option fuel tax in accordance with section 15 of this 

7 act; 

8 (c) A vehicle fee in accordance with section 16 of this act; 

9 (d) An employer excise tax in accordance with section 17 of this 

10 act; 

11 (e) A fee or charge in accordance with RCW 36 . 73 . 120 . However , a 

. 12 district may not levy a fee or c harge under RCW 36 .73 . 120 if a county 

13 or city within the district area is levying a fee or c harge under 

14 chapter 39.92 RCW. Deve l opments consisting of less than twenty 

15 residences are exempt from the fee or charge under RCW 36.73 .120 ; a nd 

16 (f) (i) Vehicle tolls on state routes or federal highways , city 

17 streets, or county roads, within the boundaries of the district, unless 

18 otherwise prohibited by law. The department of transportation shall 

19 administer the col l ection of vehicle tolls on state routes or federal 

20 hi ghways, unless otherwise specified in law or by contract. and the 

2 1 state transportation commission , or its successor , s hall set and impose 

22 the tolls in amounts s ufficient to implement the district's 

23 transportation improvement finance plan. The district shall administer 

24 the collection of vehicle tolls on city streets or county roads, and 

25 shall set and impose the tolls in amounts sufficient to implement the 

26 district's transportation improvement plan. 

27 (ii) Tolls may only be imposed under this section on a new 

28 transportation improvement made by the district , and revenue from the 

29 tolls may only be used to support that transportation improvement. 

30 Sec. 4. RCW 36.73.050 a nd 1987 c 327 s 5 are each amended to read 

31 as follows: 

32 (1) ((A eity er eeunty)) The legislative ((autherity)) authorities 

33 proposing to establish a ((transpertatien benefit)) district , or to 

34 modify the boundaries of an existing district, or to dis sol ve an 

35 existing district((r)) shall conduct a hearing at the time a nd place 

36 specified in a notice pub lished at least once , not less than t e n days 

37 before the hearing, in a newspaper of general circulation within the 
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5 
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proposed district . The legislative ((autllef'ity)) authorities shall 

make provision for a district to be automatically dissolved when all 

indebtedness of the district ha s been retired and anticipated 

responsibilities have been satisfied. This notice shall be in addition 

to any other notice required by law to be published. The notice shall , 

where applicable , specify the functions or activities proposed to be 

7 provided or funded, or the additional functions or activities proposed 

8 to be provided or funded , by the district. Additional notice of the 

9 hearing may be given by mail , by posting within the proposed district, 

10 or in any manner the ((eity ef' eeunty)) legislative ((autllef'ity eeems) ) 

11 authorities deem necessary to notify affected persons. All hearings 

12 shall be public and the ((eity Of' county)) legislative ((autllof'ity)) 

13 authorities shall hear objections from any person affected by the 

14 formation, modification of the boundaries, or dissolution of the 

15 district. 

16 (2) Following the hearing held pursuant to subsection (1) of this 

17 section, the ((eity Of' COUflty)) legislative ((autAority)) authorities 

18 may establish a ((tf'anspertation benefit)) district, modify the 

1 9 boundaries or functions of an existing district, or dissolve an 

20 existing district, if the ((cit) Of' ceuflt))) legislative ((atltllorit) 

21 fines)) authorities find the action to be in the public interest and 

22 ((aeepts)) adopt an ordinance providing for the action. The ordinance 

23 establishing a district s hall specify the functions or activities to be 

2 4 exercised or funded and establish the boundaries of the district. ((A 

25 eistf'ict sAall ineluee only tAese af'eao wAiell ean reasenably be 

26 eHpeetee to benefit from impf'ovements to be funeee by tAe eistf'iet . )) 

27 Function s or activities proposed to be provided or funded by the 

28 district may not be expanded beyond those specified in the notice of 

29 hearing, unless additional notices are made, further hearings on the 

30 expansion are held, and further dete rminations are made that it is in 

31 the public interest to so expand the functions or activities proposed 

32 to be provided or funded. 

33 (((3) At any time before tAe eity or eounty legislative autAority 

34 establishes a tf'anoportation benefit eistriet pUf'suant to this seetien, 

35 all further preeeeeings sAall be tef'minatee upen tAe filing of a 

36 ',erifice eeelaf'atien ef tCf'minatien signee by tile e',mers of f'eal 

37 pf'epcf'ty censisting ef at least si"ty pef'eent ef t he assessee valuatien 

38 in the pf'epesed distf'iet.)) 
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1 Sec . 5 . RCW 36.73.060 and 1987 c 327 s 6 are each amended to read 

2 as follows: 

3 (1) A ((traAspertatieA eeAefit)) district may levy an ad valorem 

4 property tax in excess of the one percent limitation upon the property 

5 within the district for a one-year period whenever authorized by the 

6 voters of t he district pursuant to RCW 84 .52.052 and Article VII , 

7 section 2(a) of t he state Const i tution. 

8 (2) A district may provide for t he retireme n t of voter-approved 

9 genera l obligat i on bonds , issued for capita l purposes only, by levying 

10 bond retirement ad valorem property tax levies in eXCess of the one 

11 percent limitation whenever authorized by the voters of the district 

12 pursuant to Article VII, section 2(b) of the state Constitution and RCW 

13 84.52.056. 

14 Sec . 6. RCW 36 . 73 . 070 and 1987 c 327 s 7 are each amended to read 

15 as follows: 

16 (1) To carry out the purpose of this chapter , a ((traAspertatieA 

17 eeAefit)) district may issue general obligation bonds , not to exceed an 

18 amount , together wi th a n y other outstanding nonvoter-approved general 

19 obligation indebtedness , equa l to three-eighths of one percent of the 

20 value of taxable property within the district , as the term " value of 

21 taxable property " is defined in RCW 39.36 . 015 . A district may 

22 additionally issue general obligation bonds for capital purposes only, 

23 together with any outstanding general obligation indebtedness , not to 

2 4 exceed an amount equal to one a nd one-fourth percent of the value of 

25 the taxable property within the district, as the term " value of taxable 

26 property " is defined in RCW 39 . 36 . 015 , when authorized by the voters of 

27 the district pursuant to Article VIII , section 6 of the state 

28 Constitution , and to provide for t he retirement thereof by excess 

2 9 property tax levies as provided in RCW 36 . 73 . 060(2) The district may 

30 submit a singl e proposition to the voters that , if approved , authorizes 

31 bot h the issuance of t he bonds and the bond retirement property tax 

32 levies. 

33 

34 

35 

36 

37 

(2) Genera l obligation bonds with a maturi ty in excess of forty 

body of t he ((traAspertatieA 

determine for each general 

years shall not be issued. 

eeAefit)) district shall 

obligation bond issue 

The governing 

by resolution 

the amount , date , terms , 

denominations , maximum f ixed or variable interest rate 

6 

conditions , 

or rates , 



1 maturity or maturities, redemption rights , registration privileges, 

2 manner of execution, manner of sale , cal lable provisions , if any , 

3 covenants, and form, including registration as to principal and 

4 interest, registration as to principal only , or bearer. Registration 

5 may include , but not be limited to : (a) A book entry system of 

6 recording the ownership of a bond \ojhether or not physical bonds are 

7 issued; or (b) recording the ownership of a bond together with the 

8 requirement that the transfer of ownership may only be effected by the 

9 surrender of the old bond and either the reissuance of the old bond or 

10 the issuance of a new bond to the new owner. Facsimile signatures may 

11 be used on the bonds and any coupons. Refunding general obliga tion 

12 bonds may be issued in the same manner as general obligation bonds are 

13 issued. 

14 (3) Wh e never general obligation bonds are issued to fund specific 

15 projects or enterprises that generate revenues , charges, user fees, or 

16 s pecial assessments, the ((tFanspeFtatien benefit)) district ((·"hieh 

17 issues the bends)) may specifically pledge all or a portion of the 

18 revenues, charges , user fees, or specia l assessments to refund the 

19 

20 

21 

general obligation bonds. The district may also 

reve nues that may be available to the district. 

( 4) The issuance of bonds under this section 

pledge any other 

is subject to the 

22 provisions in section 18 of this act . 

23 Sec. 7. RCW 36.73.080 and 1987 c 327 s 8 are each amended to read 

24 as follows: 

25 (1) A ((transpeFtatien benefi t )) district may form a local 

26 improvement district to provide any transportation improvement it has 

27 the authority to provide , impose special assessments on all property 

28 specially benefited by the transportation improvements , and issue 

29 special assessment bonds or revenue bonds to fund the costs of the 

30 transportation improvement. Local improvement districts shall be 

31 created and assessments shall be made and col lected pursuant to 

32 

33 

34 

35 

36 

chapters 35 .4 3, 35.44, 35 .4 9, 35 . 50, 35 .51, 35 .5 3 , and 35 .54 RCW. 

Special assessments imposed under this subsection must be approved bY] 

the voters within the boundaries of t he loca l improvement district. 

(2) The governing body of a (( ·tFaAspeFtatien aenefit)) district 

shall by resolution establis h for each special assessment bond issue 

37 the amount , date , terms , conditions , denominations , maximum fixed or 

7 



1 variable interest rate or rates, maturity or maturities, redemption 

2 rights, registration privileges, if any , covenants , and form, including 

3 registration as to principal and interest, registration as to principal 

4 only , or bearer. Registration may include , but not be limited to: (a) 

5 A book entry system of recording the ownership of a bond whether or not 

6 physical bonds are issued; or (b) recording the ownership of a bond 

7 together with the requirement that the transfer of ownership may only 

8 be effected by the s urrender of the old bond and either the reissuance 

9 of the old bond or the issuance of a new bond to the new owner. 

10 Facsimile signatures may be used on the bonds and any coupons. The 

11 maximum term of any special assessment bonds shall not exceed thirty 

12 years beyond the date of issue. Special assessment bonds issued 

13 purs uant to this section shall not be an indebtedness of the 

14 «traRsrsrtatisR beRefit ) ) district issuing the bonds, a nd the interest 

15 and principal on the bonds s hall only be payable from ' special 

16 assessments made for the improvement for which the bonds were issued 

17 and any local improveme nt guaranty fund that the « traRspsrtatisR 

18 beRefit)) district ha s created . The owner or bearer of a special 

19 assessment bond or any interest coupon issued pursuant to this section 

20 shal l not have any claim against the «traRsrsrtatisR beRefit)) 

21 district arising from the bond or coupon except for the payment from 

22 special assessments made for the improvement for which t he bonds were 

23 issued and a ny l ocal improvement guaranty fund the «traRspsrtatisn 

24 beRefit)) district has created. The district issuing the special 

25 assessment bonds is not liable to the owner or bearer of any special 

26 assessment bond or any i n terest coupon issued pursuant to this section 

27 

28 

for any loss occurring in the lawful operation of its 

guaranty fund . The sub stance of the limitations 

local improvement 

included in this 

29 sUbsection ill s hall be plainly printed, written, or engraved on each 

30 special assessment bond issued pursuant to this section . 

31 (3) Assessments s hall reflect any credits given by a 

32 «traRsrsrtatisR beRefit)) district for real property or property right 

33 donations made pursuant to RCW 47.14 . 030. 

34 (4) The governing body may establish and pay «msReys)) money into 

35 a local improvement guaranty fund to guarantee special assessment bonds 

36 issued by the «transrsrtatisn benefit)) district. 

8 



1 Sec. 8. RCW 36 . 73 .100 and 1987 c 327 s 10 are each amended to read 

2 as follows: 

3 11) The proceeds of any bond issued pursuant to RCW 36 . 73 . 070 or 

4 36 .73.080 may be used to pay costs incurred on 11SU€h) ) ~ bond issue 

5 related to the sale and issuance of the bonds. I (&7eft)) These costs 

6 include payments for fiscal and l egal expenses , obtaining bond ratings, 

7 printing , engraving , advertising , and other similar activities . 

8 (2) In addition , proceeds of bonds used to fund capital projects 

9 may be used to pay the necessary and related engineering, 

10 architectural, planning , and inspection costs. 

11 Sec. 9. RCW 36.73.110 and 1987 c 327 s 11 are each amended to read 

12 as follows: 

13 A «traRsportatioR beRefit)) dis t rict may accept a nd expend or use 

14 gifts , grants, and donations. 

15 Sec . 10. RCW 36.73 .1 20 and 1988 c 179 s 7 are each amended to read 

16 as follows : 

17 (1) «A traRsportatioR beRefit ) ) Subject to the provisions in 

18 section 18 of this act , a district may impose a fee or charge on the 

19 construction or reconstruction of residential buildings, commercial 

20 buildings , industrial buildings, or on any other building or building 

21 space or appurtenance «~e-Ee-1=e)) , o r on the development, subdivision, 

22 classif i cation , or reclassification of land only if done in accordance 

23 with chapter 39 .92 RCW. 

24 (2) Any fee or c harge imposed under this section shall be used 

25 exc lusively for transportation i mprovements constructed by a 

26 «traRsportatioR beRefit)) district . The fees or charges «fre)) 

27 imposed must be reasonably necessary as a result of the impact of 

28 development , construction, or classification o r reclassification of 

29 land on identified transportation needs. 

30 (3 ) «lvheR fees or ehar€fes are imposeEi by a Eiistriot ·"itAiR "AioA 

31 there is more tAaR ORO oity or BotA iRoorporateEi aREi ,miRoorporateEi 

32 areas, tAo le€fislative autAorit y for eaeA city iR tAe Eiistriet aREi tAo 

33 eouRty le€fislaEive autAority for tAe uRiReorporateEi area must approve 

34 tAe impositioR of suoA fees or oAar€fes before EAe:!, take effect.)) !':, 

35 district may not levy a fee or charge under this section if a coun ty or 

9 



1 city within the district area is levying a fee or charge under chapter 

2 39 . 92 RCW. 

3 (4 1 Developments consisting of less than twenty residences are 

4 exempt from the fee or charge under this section . 

5 Sec. 11. RCW 36 . 73 . 130 and 1987 c 327 s 13 are each amended to 

6 read as fo l lows: 

7 A ((traflspertatiefl eeflefit» distr i ct may exercise t he power of 

8 eminent domain to obtain property for its authorized purposes in the 

9 ~ manner as authorized for the city or county legislative authority 

10 that established the district. 

11 Sec. 12 . RCW 36.73.140 and 1987 c 327 s 14 are each amended to 

12 read as follows: 

13 A (( traAspertatieA eeflefit) 1 district has the same powers as a 

14 cou nty or city to contract for street, road , or state highway 

15 improvement projects and to enter into reimbursement contracts provided 

16 for in chapter 35 . 72 RCW . 

17 Sec . 13 . RCW 36 . 73.150 and 1987 c 327 s 15 are each amended to 

18 read as follows: 

19 The department of t ransporta tion, coun ties , (( iH'H'I) 1 ci ties , and 

20 other jurisdictions may give funds to ((traAspertatieA eeflefit» 

21 districts for the purposes of financing ((street , reael, er hi<J1'l'"ayl) 

22 transportation improvement§. ((prejeets» under this chapter. 

23 NEW SECTION. Sec . 14 . A new section is added to chapter 82 . 14 RCW 

24 to read as follows: 

25 (1) Subject to the provisions i n section 18 of this act , a 

26 transportation benefit district under chapter 36.73 RCW may fix and 

27 impose a sales and use tax in accordance with the terms of this 

28 chapter . The tax authorized in t h is section is in addition to any 

29 other taxes authorized by law and shall be collected from those persons 

30 who are taxable by the s tate under chapters 82 . 08 and 82.12 RCW upon 

31 the occurrence of any taxable event wi thin the boundaries of the 

32 district. The rate of tax shall not exceed five-tenths of one percent 

33 of the selling price in the case of a sales tax, or value of the 

34 article used , in the case of a use tax. 

10 



1 (2) Money received from the tax imposed under this section must be 

2 spent in accordance wi th the requirements of chapter 36.73 RCW . 

3 NEW SECTION. Se c . 1 5 . A new sec tion is added t o chapter 82.80 RCW 

4 to read as follows: 

5 (1) For purposes of t h i s section: 

6 (a) " Di st ributor " me ans e very person who import s , refines, 

7 manufactures, produces , or compound s motor vehicle fu e l a nd special 

8 fuel as defined in RCW 82.36.010 and 82.38.020 , respectively, and se ll s 

9 or distributes the fuel into a coun ty ; 

10 (b) " Person" has the same meaning as in RCW 82 .04 . 030; a nd 

11 (c) "Distr i ct " mean s a tra n sportation benefit district under 

12 chapter 36.73 RCW. 

13 (2) A transportation benefit district under chapter 36 . 73 RCW, 

14 s ubj ect to the conditions of this section , may levy additional exci se 

15 taxes equa l to ten percent of the statewide motor ve hicl e fuel tax rate 

16 under RCW 82.36.025 on each gallon of motor vehicle fuel as defined in 

17 RCW 82.36 . 010 and on each gallon of s pecial fu e l as defined in RCW 

18 82 . 38.020 sold within the boundaries of t he district . Vehicles paying 

19 an annual license fee under RCW 82.38.075 are e xempt from the 

20 district ' s fuel excise tax . The add i tional excise taxes are subject to 

21 the same except ions and rights of refund as applicable to ot her motor 

22 ve hicle fuel and special fuel excise taxes levied under c hapters 82 . 36 

23 and 82 . 38 RCW. The proposed tax may not be levied less than one month 

24 from t he date the election results are certified. The comme n cement 

25 date for the l evy of any tax under t his section will be t he first day 

26 of January, April, July, or October. 

27 (3) The local option motor vehicle fuel tax under this section on 

28 each gallon of motor vehicle fuel a nd on each gallon of s pecia l fuel is 

29 imposed upon the distributor of the fuel. 

30 (4) A taxable event for the purposes of this section occurs upon 

31 the first distribution of the fuel within the boundaries of t he 

32 d istrict to a retail out l e t, bulk fuel user , or ultimate user of the 

33 fuel . 

34 (5) All admini st rative provisions in chapters 82 . 01, 82.03, and 

35 82 . 32 RCW, insofar as they are appl i cabl e , apply to local option fuel 

36 taxes imposed under this section. 

11 



1 (6) Before the effective date of the imposition of the fuel taxes 

2 under this section , a district sha l l contract with the department of 

3 revenue for the administrat i on and collection of the taxes . The 

4 contract must provide that a percentage amount, not to exceed one 

5 percent of the taxes imposed under this section , will be deposited into 

6 the local tax administration account created in the custody of the 

7 state treas urer. The departme n t of revenue may spend money from this 

8 account , upon appropriation , for t he administration of the loca l taxes 

9 imposed under this section. 

10 (7) The state treasurer shall distribute t he proceeds of the 

11 additional taxes under this section on a monthly basis to the district 

12 levying the tax, after the deductions for payme nt s and expenditures as 

13 provided in RCW 46.68.090(1) (a) and (b). 

14 (8) The proceeds of the additional taxes levied by a district under 

15 this section must be used in accordance with chapter 36 .7 3 RCW , but 

16 only for those areas that are considered " highway purposes " as that 

17 term is construed in Article II , section 40 of the state Constitution . 

18 (9) A district may only levy the tax under this section if the 

19 district is comprised of boundaries identical to the boundaries of a 

20 county or counties . A district may not l evy the tax under this section 

21 if a member county is levying the tax under RCW 82.80.010. 

22 NEW SECTION . Sec. 16 . A new section is added to chapter 82.80 RCW 

23 to read as follows : 

24 (1) Subject to the provisions of section 18 of this act, a 

25 transportation benefit district under chapter 36 . 73 RCW may fix and 

26 impose an annual fee, not to exceed one hundred dollars per vehicle, 

27 for each vehicle subject to license tab fees under RCW 46.16.0621 and 

28 for each vehicle subject to gross weight fees under RCW 46.16.070 with 

29 an unladen weight of si;, thousand pounds or less , from registered 

30 owners whose primary place of domicile is within the boundaries of the 

31 district. 

32 (2) The department of licensing shall administer a nd collect the 

33 fee. The department shall deduct a percentage amount , as provided by 

34 contract , not to exceed one percent of the fees collected , for 

35 admi ni stration and collection expenses i ncurred by it . The department 

36 shall remit remaini ng proceeds to t he custody of the state treasurer. 

12 



1 The state treas urer s hal l d istr i bu te t he proceeds to t he district on a 

2 monthly basis. 

3 (3) No fee under this section may be col l ected until six months 

4 after approval by t he district . 

5 (4) " Registered owner " has the same meaning as provided in chapter 

6 46 . 04 Rew. 
7 (5) The veh icle fee under this section applies only when renewing 

8 a vehicle registration , and is effective upon the registration renewal 

9 date as provided by the department of licensing. 

10 (6) The following vehicles are exempt from the fee under this 

11 section : 

12 (a) Farm tractors or farm vehicles as defined in RCW 46.04 . 180 and 

13 46 . 04.181; 

14 

15 

(b) Off-road and nonhighway vehicles as defined in RCW 46.09 . 020 ; 

(c) Vehicles registered under chapter 46 . 87 RCW and the 

16 international registration p l an ; a nd 

17 (d) Snowmobiles as defined in RCW 46.10 . 010. 

18 NEW SECTION . Sec. 17. A new section is added to chapter 82 . 80 RCW 

19 to read as follows : 

20 (1) (a) Subject to the provisions of section 18 of this act, a 

21 transportation benefit district under chapter 36 . 73 RCW may impose an 

22 excise tax , for the privilege of engaging in business , of up to two 

23 dollars per employee per month on all employers or any class or classes 

24 of employers , public and private, including the state located in the 

25 agency ' s jurisdiction , measured by the number of full-time equivalent 

26 employees . In no event may t he total taxes imposed under this section 

27 exceed two dollars per employee per month for any single employer. The 

28 district imposing the tax authorized in this section may provide for 

29 exemptions from the tax for such educational , cultural , health, 

30 charitable , or religious organizations as it deems appropriate . 

31 (b) Transportation benefit districts may contract with the state 

32 department of revenue or other appropriate entities for administration 

33 and collection of the tax . Such contract shall provide for deduction 

34 of an amount for administration and collection expenses , not to exceed 

35 one percent of the fees collected. 

36 (2) The tax shall not apply to employment of a person when the 
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1 employer has paid for at least half of the cost of a transit pass 

2 issued by a transit agency for that employee , va lid for the period for 

3 which the tax would otherwise be owed . 

4 (3) (a) A transportation benefit district shall adopt rules that 

5 exempt an employer, who enters into an agreement under (b) of this 

6 subsection , from all or a portion of t he tax under subsection (1) (a) of 

7 this section . 

8 (b) A transportation benefit district may enter into an agreement , 

9 designed to reduce the number of employees who drive in single-occupant 

10 vehicles during peak commuting periods , with employers subject to the 

11 tax under subsection (1) (a) of this section . The agreement shall 

12 include a list of specific actions that the employer will undertake to 

13 be entitled to the exemption . Employers having an exemption from all 

14 or part of the tax through this SUbsection shall annually certify to 

15 the district that the employer is fulfilling the terms of the 

16 agreement . The exemption cont inues as long as the employer is in 

17 compliance with the agreement . 

18 (4) The tax under th i s section may be imposed only to the extent 

19 the tax has not been imposed by a county within the district area. 

20 NEW SECTION. Sec. 18 . A new section is added to chapter 36 . 73 RCW 

21 t o read as follows : 

22 (1) Taxes , fees , and tolls may not be imposed, nor may any debt be 

23 incurred , by a district wi thout approval of a majority of the voters in 

24 the district voting on a p roposition at a general or special election. 

25 The proposition must include a specific description of the 

2 6 transportation improvemen t or improvements proposed by the district and 

27 the proposed taxes , fees, and tolls imposed by the district to raise 

28 revenue to fund the improvement or improvements. 

29 (2) A district may not increase any taxes, fees , or tolls imposed 

30 under this chapter once t he taxes, fees, or tolls take effect. 

31 NEW SECTION. Sec . 19 . A new section is added to chapter 36.73 RCW 

32 to read as follows : 

33 (1) If a transportation improvement cost exceeds its original cost 

3 4 by more than twenty percent as identified in a district's original 

35 finance plan, the district governing board shall submit to the vot e rs 

3 6 in the district a ballot measure that redefines the scope of the 

14 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

transportation improvement , its schedule , or 

fail to approve the redefi ned transportation 

its costs. If the voters 

improvemen t , the district 

shall terminate work on the transportation improvement , except that the 

district may take reasonable steps to use , preserve , or connect any 

improvement already constructed. The remainder of any funds that would 

otherwise h ave been expended on the terminated transportation 

i mprovement must first be used to retire any outstanding debt 

attributable to t h e i mproveme n t . 

(2) A district s hall issue an annual report , indicating the status 

of transportation improvement costs , transportation improvement 

expenditures , revenues , and construction schedules , to the public and 

to newspapers of record in the district . 

NEW SECTION . Sec . 2 0 . A new section is added to chapter 36 . 73 RCW 

14 to read as follows: 

15 Within thirty days of the completion of the construction of the 

16 transportation improvement or series of improvements authorized by a 

17 district , the district shal l termi nate day-to-day operations and exist 

18 solely as a limited entity that oversees the collection of revenue and 

19 

20 

21 

the payment of debt service or 

district shall accordingly 

financing 

adjust 

administration , and overhead expenses . 

still in effect, if any . The 

downward its employees, 

Any taxes , fees, or tolls 

22 imposed by the district terminate when the financing or debt service on 

23 the transportation improvement or series of improvements constructed is 

24 completed and paid , t h irty days from which point the district shall 

25 

26 

27 

dissolve itself and cease to exist. If there 

then the district s hal l dissolve within t hirty 

is no debt outstanding , 

days from completion of 

construction of the transportation improvement or series of 

28 improvements authorized by the district. Notice of dissolution must be 

29 

30 

publis hed in newspapers 

least three t i mes in a 

of general 

period of 

circulation within the district at 

thirty days. Creditors must file 

31 claims for payment of c l aims d ue within thirty days of the last 

32 published notice or t he claim is extinguished. 

33 Sec . 2l. RCW 

34 read as follows: 

35 The counties , 

36 82.14.045, public 

82 . 14.050 and 2002 c 56 s 406 are each amended to 

ci ties , a nd transportation authorities under RCW 

facilities districts under chapters 36.100 and 35.57 

15 



1 

2 

RCW, ( (frft€I) ) 

transportation 

r e gional tran sportation investme nt districts . and 

benefit districts under chapter 36.73 RCW shall 

3 contract, prior to t he e ffective date of a resolution or ordinance 

4 imposing a sales and use tax , the administration a nd collection to the 

5 state departme nt of revenue , which shall deduct a percentage amount, as 

6 provided by contract, not to exceed two percent of the taxes col l ected 

7 for administration and collection expenses inc urre d by the department. 

8 The remainder of any port i on of any tax authorized by this chapter that 

9 is collected by the department of revenue s hall be deposi ted by the 

10 state department of revenue in the local sales and use tax account 

11 hereby c r eated in the state treasury. Moneys in the local sales and 

12 use tax account may be spent only for distribution to coun ties , cities , 

13 transportation authorities , public facil ities districts, «frft€I)) 

14 regional transportation investment districts . and transportation 

15 be nefit districts imposing a sales a nd us e tax. All administ rative 

16 provisions in c ha pters 82 .0 3 , 82.08, 82. 12 , a nd 82 . 32 RCW, as they now 

17 exist or may hereafter be amended , shall , insofar as they are 

18 applicabl e to state sales a nd use taxes, be applic able to taxes imposed 

19 pursua n t to this c hapter. Except as provided in RCW 43 . 08.190, al l 

2 0 earnings of investments of balances in the local sales and use tax 

2 1 acc ount shall be credited to the local sales and use tax account and 

22 di s tribute d to t he c ounties , c ities , transportation authorities , publi c 

23 fa c ilities districts, «frft€I)) regional transportation investment 

2 4 di s tricts . and transportation be nefit districts monthly. 

25 Sec. 22. RCW 82.14.060 and 1991 c 207 s 3 are each a mended to read 

26 as follows : 

27 Monthly the state treasurer shall make distribution from the l ocal 

28 sales and us e tax account to the counties , c ities , transportati on 

29 aut horit i es , «frft€I)) public facilities districts. a nd trans portation 

3 0 benefit districts the amoun t of tax collected on behalf of each taxing 

31 authority , less the deduction provided for in RCW 82.1 4.050. The state 

32 treasurer s hall make the distribution under this section without 

33 appropriation . 

34 In the event that any ordinance or resoluti on impose s a sales and 

35 us e tax at a rate in exces s of the applicable limits contained here in , 

36 suc h ordinanc e or resolution shal l not be considered void in toto , but 
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1 only with respect to that portion of the rate which is in excess of the 

2 applicable limits contained herein . 

3 Sec . 23. RCW 35.21.225 and 1989 c 53 s 2 are each amended to read 

4 as follows: 

5 The legislative authority of a city may establish ((OI~e er mere 

6 traflspertatiefl beflefit eistriets " i thifl a eity fef the !"""pese ef 

7 aeEJllififl§ , eeflstrlletifl§ , impfevifl§ , j9fevieifl§ , afle fllfleifl§ aflY eity 

8 s tfeet, eellflty feae , er state hi§h ·,my impfevemeflt tha t is (1) 

9 eeflsisteflt ·"ith state, fe§ieflal, afle leeal traflsjgerta tiefl j9lafls , (2) 

10 fleeessitatee by elEistifl§ er feaseflably fereseeable eefl§estiefl levels 

11 attribtltable te eeefiemie §fe",th , ane (3) j9artially fllfleee by leeal 

12 §everflmeflt ef j9rivate eevelejger eefltriblltiefls , er a eembiflatiefl ef slleh 

1 3 eefltribtltiens. Stleh tfanSjgeftatiefi impre,ements shall be eWflee by the 

14 eity ef jUfiseietien if leeatee in afl ifleerpefatee afea , by the eellflty 

1 5 ef juriseietiefl if leeatee ifl an uflifleerperatee afea , er by the state 

16 ifl eases "here the transpertatien imj9revement is er beeemes a state 

1 7 hi§hwa}, afle all slleh tfaflspertatiefl imprevemeflts shall be aemiflisteree 

18 as eth er j911blie streets , reaes , afle hi§hways. The eistfiet may ifleillee 

19 any afea ·,litRifi the eefjgefate limits ef anetRef eit} if that eity hafr 

2 0 a§reee te the inelusien p"fs"ant te ehaptef 39 . 3 4 RCW . The eistfiet 

2 1 mal ineluee any uflineerjgeratee area if the eellnty le§islative alltherity 

22 has a§reee "te the inelusiefl j9ursllaflt te ehapter 39.34 RCII . The 

23 a§feemeflt shall speeif} the area afle sueh ethef pe'lCrs as may be 

2 4 §rafltee te the benefit distfiet. 

2 5 The members ef the eity le§islative alltherit}" aetifl§ en effieie 

2 6 afle ifleepefleefltly , shall eempese the §everflifl§ bed} ef the eistriet. 

27 The eity treaSUfef shall aet as the elE effieie treasuref ef the 

2 8 eistriet. PROVIDED , That · .. hefe a tfaflSjgeftatiefi befleEt eistriet 

2 9 ifleillees aflY uflineerperatee afea er jgertien ef afietRer eity , the 

3 0 eistfiet may be §everflee as j9revieed ifl afl iflterleeal a§feemeflt aeej9tee 

3 1 pllfsuaflt te ehaj9ter 39 . 3 4 FlCW. The eleetefs ef the eistriet shall all 

32 

33 this seetien, the 

fesieifl§ withifl the distriet . Fer the 

tefm " eity" meafls beth eities afle 

ef 

te·,ms) ) 

3 4 transpo rta tion benefit di s trict s ub j ect to the provisio ns o f c hapter 

35 3 6 . 7 3 RCW. 
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1 Sec. 24. RCW 47. 56 .07 5 a nd 2002 c 56 s 404 a r e each amended to 

2 read as fol l ows : 

3 The department shall approve for construction only s uch toll roads 

4 

5 

as 

a r e 

the legislature 

specif i cally 

specifically authorizes or s uch toll facilities as 

sponsored by a regional transportation inve stment 

6 district, transportation benefit district , city , town , or county . 

7 

8 

9 

Sec . 25. 

as follows: 

RCW 82 . 36 . 440 and 1991 c 17 3 s 4 are each amended to read 

The tax levied in this c hap t er is in lieu of a ny e xcise , pr ivilege , 

10 or occupational tax upon the business of manufacturing , selling, or 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

distributing motor ve hicle fuel , and no city , town , coun ty , township or 

ot her subdivision or muni c ipal corporat ion of the state shall levy or 

collect any excise ta x upo n or measured by the sale , receipt, 

distribution , or use of motor vehicle fuel, except as provided in RCW 

82 . 80 . 010 , sect i o n 15 of this act , a nd 82.47 . 020 . 

Sec . 26. 

as follows: 

RCW 82.38.280 a nd 1 991 c 173 s 5 are each amended to read 

The tax levied in this c hapter is in lieu of any excise , privilege, 

or occupational tax upon the business of manu fact uring, selling , or 

20 distributing special fuel , a nd no city , town , county , towns h ip or other 

21 subdivision or municipal corporation of the state shall levy or collect 

22 any excise tax upon or measured by t he sale , receipt , distribution , or 

23 use of special fuel , except as provided in RCW 82 . 80 . 010 , section 15 of 

24 this act , and 82 . 47.020. 

25 Sec . 2 7 . RCW 82 . 80 . 030 a nd 2002 c 56 s 412 are each amended to 

26 read as follows : 

27 (1) Subject to the condi t i o ns of this section, the legislative 

28 a uthority of a county , ci ty, or district may fix and impose a parking 

29 tax on all persons e nga ged in a commercia l parking business within its 

30 respective jurisdic ti on. A city or county may impose the tax onl y to 

31 the extent that it has not been imposed by the district , and a district 

32 may impose t he ta x only to the exten t that it has not bee n i mposed by 

33 a c ity or county. The jurisdiction of a coun ty , for purposes of this 

34 secti o n, includes o n ly t h e unincorporated area of the county . The 

18 



1 jurisdiction of a city or district includes only the area within its 

2 boundaries. 

3 (2) In lie u of the tax in subsection (1) of this section , a city , 

4 a county in its unincorporated area , or a district may fix and impose 

5 a tax for the act or privilege of parking a motor vehicle in a facility 

6 operated by a commercial parking business. 

7 The city , county , or district may provide that: 

8 (a) The tax is paid by the operator or owner of the motor vehicle; 

9 (b) The tax applies to all parking for whi c h a fee is paid, whether 

10 paid or leased , including parking supplied with a lease of 

11 nonresidential space; 

12 (c) The tax is collected by the operator of the facility and 

13 remitted to the city , county , or district; 

14 (d) The ta x is a fee per vehicle or is me asured by the parking 

15 charge; 

16 (e) The tax rate varies with zoning or location of the facility, 

17 the duration of the parking , the time of entry or exit , the type or use 

18 of the vehicle , or other reasonable factors; and 

19 (f) Tax exempt carpools , vehicles with handicapped decals, or 

20 government vehicles are exempt from t he tax . 

21 (3) "Commercial parking business" as used in this section, means 

22 the ownership, lease, operation , or management of a commercial parking 

23 lot in which fees are charged. "Commercial parking lot" means a 

24 covered or uncovered area with stalls for the purpose of parking motor 

25 vehicles. 

26 (4) The rate of the tax under subsection (1) of this section may be 

27 based either upon gross proceeds or the number of vehicle stalls 

28 available for commercial parking use. The rates charged must be 

29 uniform for the same class or type of commercial parking business. 

30 (5) The county , city , or district levying the tax provided for in 

31 subsection (1) or (2) of this section may provide for its payment on a 

32 monthly , quarterly , or annual basis. Each local government may develop 

33 by ordinance or resolution rules for administering the tax , including 

34 provisions for reporting by commercial parking businesses, collection , 

35 and enforcement . 

36 (6) The proceeds of the commercial parking tax fixed and imposed by 

37 a city or county under subsection (1) or (2) of this section shall be 

38 used ((strietly)) for transportation purposes in accordance with RCW 
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1 82.80.070 or for transportation improvements in accordance with chapter 

2 36 .73 RCW. The proceeds of t he parking tax imposed by a district must 

3 be used as provided in c hapter 36 .1 20 RCW. 

4 

5 

NEW SECTION. Sec. 28 . 

to read as follows: 

A new section is added to chapter 47.56 RCW 

6 Subject to the provisions under c hapter 36.73 RCW , a transportation 

7 benefit district may impos e vehicle tolls on state routes or f e deral 

8 highways , city streets , or county roads , within the boundaries of t he 

9 district, unless otherwise prohibited by law. The department of 

10 transportation s hall administer the collection of vehicle tolls on 

11 state routes or federal highways, unless otherwise specified in law or 

12 by contra ct , and t he state transportation commission, or its successor , 

13 shall set and impose the tolls in amounts s ufficient to implement the 

14 district ' s transportation improvement finance plan . The district shall 

15 administer the collection of vehicle tolls on city streets or county 

16 roads, and shall set and impose the tolls in amounts sufficient to 

17 implement the district ' s transportation improveme nt plan." 

18 

SSB 5585 - S AMD 260 
By Senator Swecker 

On page 1, line 1 of the title , after "districts ;" strike t he 

19 remainder of the title and insert "amending RCW 36.73.020 , 36 .7 3 . 040 , 

20 36.73.050, 36 .7 3 .060, 36 . 73 . 070 , 36 .7 3 . 080, 36.73 . 100 , 36 . 73.110, 

21 36.73.120 , 36 .7 3 .130 , 36.73 . 140 , 36 .7 3 . 150, 82 . 14 . 050 , 82 . 14.060, 

22 35.21.225 , 47.56.075 , 82 . 36 .440, 82 . 38 . 280, and 82.80.030; adding new 

23 sections to c hapter 36 . 73 RCW ; adding a new section to chapter 82 .1 4 

24 RCW; adding new sections to chapter 82 . 80 RCW; and adding a new section 

25 to c hapter 47.56 RCW. " 

EFFECT: 1. Transportation benefit districts may only impose a 
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local fuel tax if the district boundaries are identical to that of a 
county or counties. 

2 . Transportation benefit districts may not impose a commercial 
parking tax , however cities and counties imposing a commercial parking 
tax may use the revenue for transportation benefit district 
improvements . 

3. Any special assessment imposed by a transporta tion benefit 
district forming a l ocal improvemen t district must go to a vote of the 
people within the loca l improvement district . 

4. A technica l correction is made to allow the imposition of the 
local fuel tax . 

5 . Requires tolls to be i mposed on l y on new 
improvements made by the district and tol l revenue 
specifically for t hese transportation improvements . 

transportation 
must be used 

6 . Eliminates the option of imposing nonvoter-approve d taxes , fees , 
tolls , or debt and instead requires all taxes , fees, tolls , or debt to 
be approved by the voters. 

7. Eliminates referendum provisio ns to repeal ordinance authorizing 
taxes , fees , or tolls since voters are now required to approve taxes , 
fees , and tolls initially. 

8 . Requires ballot proposition submitted to voters t o include a 
s pecific description of the transpor tation improvement and the taxes, 
fees , and tolls to be imposed to fund the improvement. 

--- END ---
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